bozulmamasına dikkat edilerek- aktarılmış, hadisin farklı kaynaklarında bulunan

fazlalıklar ve eksiklikler görmezden gelinerek en kapsamlı mana sunulmaya

çalışılmıştır. Zira önde gelen hadis âlimleri ahkâm ve akâid dışında kalan konularda

bu türden tasarrufları sakıncasız görmüşlerdir. Nitekim Süyûtî (ö. 911/1505),

Tedrîbü’r-râvî adlı eserinde Abdullah b. Mübarek (ö. 181/797), Abdurrahman b.

Mehdi (ö. 198/813-14) ve Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855) gibi önemli

4 Marc-Antoine Jullien de Paris, Mukayeseli Eğitim Üzerine Bir Eserin İlk Taslağı, trc.

Kemal Aytaç, (Ankara: Ankara Üniversitesi Basım Evi, 1971), 15.

Müsned li’l-İmâm Ahmed başlıklı eseriyle İbn Hacer el-Askalânî’dir (ö. 852/1448).

26

Ahmed b. Hanbel’in Müsned’i dışında Müsned-i Enes b. Malik (r.a) başlığıyla

basılan ve Enes b. Malik’e nispet edilen rivayetleri bir arada toplayan müstakil bir

eser de bulunmaktadır. Bu eser Ebû Ca’fer Muhammed b. Hüseyin b. Musa el-

Huneyni (ö. 277/890)27 tarafından derlenmiştir. Bu araştırmada daha kapsayıcı

olması bakımından Ahmed b. Hanbel‘in Müsned’i esas alınmıştır.

Rivayetlerin seçiminde Ahmed b. Hanbel’in Müsned’inde yer almayan hadisler

diğer sahih kaynaklarda rivayet ediliyorsa bunlara temas edilmiştir. Bu anlamda

Terbiyenin Sosyal, Kültürel Temelleri, Din ve

Dünya Ahlâkı, Ailede Çocuk Terbiyesi, Ergenlik Psikolojisi ve Eğitim Tarihi gibi

ana başlıklar altında mütalaa edilebilecek bahsi geçen konular için ise çeşitli

eserlere başvurulmuştur. Bunlardan klasik dönemde kaleme alınanlar arasında;

Mâverdî’nin (ö. 450/1058), Edebü’d-dünyâ ve’d-dîn’i, Bedreddin İbn Cemâa’nın

(ö. 733/1333) Tezkiretü’s-sâmiʿ ve’l-mütekellim fî edebi’l-ʿâlim ve’l-müteʿallim’i,

İbn Kayyım el-Cevziyye’nin (ö. 751/1350), Ravzatü’l-muhibbîn ve nüzhetü’l-

müştâḳîn’i ile İbn Kesîr’in (ö. 774/1373) Şemâʾilü’r-resûl’ü sayılabilir.

Yakın ve çağdaş dönem çalışmalar arasında Ziya Gökalp’in (ö. 1924) Terbiyenin

Sosyal ve Kültürel Temelleri, H. Fikret Kanad’ın (ö. 1974), Ailede Çocuk Terbiyesi

ve Karakter Kavramı ve Terbiyesi başlıklı iki çalışması, Abdurrahman Azzâm’ın

(ö.

1.1.1. Ailesi

a) Annesi ve Babası

Annesi Ümmü Süleym bint Milhân b. Hâlid b. Zeyd b. Harâm b. Cündeb b. Âmir

b. Ganm b. Adî b. en-Neccâr’dır. İsmi el-Ğumeysâ’dır (الغميصاء). Ancak ismini er-

Rümeysâ (الرميصاء), Sehle, Rümeyle, Üneyfe veya Rümeyse (رميثة) olduğu da

söylenir. Ümmü Süleym (ö. 29/650 [?]) ilk olarak Mâlik b. en-Nadr ile evlenmiş ve

bu evlilikten Enes b. Mâlik doğmuştur. 35 Ümmü Süleym’in Müslüman olması

üzerine kocasının kendisini terk ederek Şam tarafına gittiği ve orada öldüğü

nakledilmektedir.36 Mâlik’in ölümü üzere Ebû Talha (ö. 34/654-55) ile evlendi.

Ümmü Süleym vesilesiyle Müslüman olan Ebû Talha rivayetlerin birçoğunda Enes

b. Mâlik’in babası olarak geçmektedir.

32 İbn Sa‘d, Ebû Abdullâh Muhammed b. Sa‘d b. Menî‘ ez-Zührî, et-Tabakâtü'l-kübrâ,

thk. Ali Muhammed Ömer, I-XI, 1. Bs, (Kahire: Mektebetü’l-Hanci, 2001), c. 5, 325.

33 Ahmed b. Hanbel, Ebû Abdullah Ahmed b. Muhammed eş-Şeybânî, Müsnedü’l-

İmâm Ahmed b. Hanbel, thk. Şuayb el-Arnaût,-v.dgr., I-L, (Beyrut: Müessesetü’r-

Risâle, 1421/2001): c. 19, 301.

34 İbrahim Canan, “Enes b. Mâlik”, DİA, c. XI, TDV, (1995), 234.

35 İbn Sa'd. et- Tabakât, c. 10, 395

36 Canan, “Enes b. Mâlik”, DİA, c.

Mâlik, Ümmü Süleym’in o geceden sonra Abdulah b. Ebû Talha’ya44 (ö. 85 / 704

[?]) hamile kaldığını söyler.45

b) Teyzesi

Enes b. Mâlik’in teyzesi Ümmü Harâm (ö. 28/648) tanınmış sahâbîlerden olup tam

adı Ümmü Harâm b. Milhân b. Hâlid b. Zeyd b. Harâm b. Cündeb b. Âmir b. Ganm

b. Adî b. en-Neccâr’dır. Hz. Peygamber’e biat eden kadın sahâbîlerden olan Ümmü

Harâm Ubâde b. Samit (ö. 34/654) ile evlenmiş ve ondan Muhammed adında bir

oğlu olmuştur.46

Rasûlullah’ın dedesi Abdülmuttalib’in annesi Selmâ, Neccâroğulları’ndan olduğu

için Ümmü Harâm ve Ümmü Süleym ile Resûl-i Ekrem arasında süt veya soy

bakımından teyze-yeğen ilişkisi bulunmaktadır. Bazı âlimlere göre Ümmü Harâm,

Hz.

Abdullah bir farisi tarafından Medine’de

öldürüldü. Öldüğü zaman hepsi Kur’an hafızı olan on çocuğu vardı. (Ebû Abdullah

Şemseddin Muhammed b. Ahmed b. Osman Zehebî, Tarihü'l-İslâm ve vefeyâtü'l-

meşâhîr ve'l-a'lâm, thk. Ömer Abdüsselâm Tedmürî, 1. Bs, (Beyrut: Dârü'l-Kitâbi'l-

Arabi 1407/1987), c. 6 , 114)

45 Müslim, Fedâil, 20; Ahmed b. Hanbel, Müsned, c. 19, 85; el-Beyhakî, Ebû Bekir

Ahmed b. el-Hüseyin b. Ali, es-Sünenü’l-kübrâ, thk. Muhammed Abdulkâdir Atâ, I-

X, 3. Bs, (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye 1424/2003), c. 4, 109.

46 Buhârî, Cihad, 3; Müslim, İmâre, 49; İbn Sa'd. et-Tabakât, c. 10, 404.

47 M. Yaşar Kandemir, “Ümmü Harâm”, DİA, c. 42, TDV, (2012), 321.

geldiğinde Ebû Talha elimden tutup beni ona götürdü ve şöyle dedi: “Ey Allah’ın

48 Buhârî, Cihad, 3; Müslim, İmâre, 49; Tirmizî, Fedâilü’l Cihad, 15. Ümmü Harâm’ın,

eşi Ubâde b. Sâmit’le birlikte iştirak ettiği birinci deniz seferi Muâviye b. Ebû Süfyân

(661-680) komutasında 28/648-49 yılında gerçekleşmiştir. Vefatı dolayısıyla Ümmü

Harâm’ın katılamadığı ikinci sefer ise 33/654 yılında yapılmıştır. Detaylı bilgi için

bkz. Işın Demirkent, “Kıbrıs”, DİA, c. 25, TDV, (2002), 372.

49 M. Yaşar Kandemir, “Ümmü Harâm”, DİA, c. 42, TDV, (2012), 322.

50 Hüseyin Algül, Hz. Muhammed (s.a.v.)’in Yakını Kıbrıs Şehidi Hala Sultan Ümmü

Harân Bint-i Milhan, (İstanbul, Gonca yayınevi, 1985), 32.

Mâlik

Enes b. Mâlik, altıncı Emevî halifesi I. Velîd (705-715) dönemine kadar yaşamıştır.

Bu süreç içerisinde genel olarak hadis rivayeti ve tedrisle uğraşan Enes’in Hz. Ebû

Bekir ve Hz. Ömer dönemlerinde çeşitli idari görevler alarak bir müddet vergi

tahsildarlığı, Abdullah b. Zübeyr’in (ö. 73/692) kısa süren halifeliğinde ise Basra

valiliği görevini icra ettiği görülmektedir. İdareye karşı mutedil bir tavır

takınmasına rağmen Emevîler döneminde çok ciddi sıkıntılar yaşadığı, Emevi

Valisi Haccâc’ın (ö. 95/714) Irak’a geldiği andan itibaren, başta Enes b. Mâlik

olmak üzere sahabîlere ciddi sıkıntılar yaşatarak halk içinde hakaretler ettiği

nakledilmektedir. Dahası mallarına el koyduğu ve küçük düşürmek kastıyla Enes’in

boynuna damga vurduğundan bahsedilmektedir.58

Enes b. Mâlik, vefatının yaklaştığını hissettiği zaman teçhiz, tekfin ve cenaze

namazının kıldırılması gibi işlerin -aynı zamanda âzatlı kölesi olan- Muhammed b.

Sîrîn (ö. 110/729) tarafından yapılmasını vasiyet etti. O sıralarda hapiste olan İbn

Sîrîn, bu işlemler için hapisten çıkarak Enes b. Mâlik’i yıkadı, kefenledi ve güneşin

batmasına yakın bir anda defnetti. Ailesinin yanına uğramadan tekrar hapishaneye

dönen İbn Sîrîn bu izinden dolayı ölünceye kadar Ömer b. Yezid ailesine teşekkür

etmiştir.59

1.1.6. Öğrencileri

Hz. Ömer, Ebû Mûsâ el-Eş’arî’yi (ö. 42/662-663) Basra’ya vali olarak

atadığında aralarında Enes b. Mâlik’in de yer aldığı bazı sahâbîlerin bu vazifeyi icra

ederken kendisine refakat etmesini istedi. Basralılara namaz kıldıran, hadis rivayet

57 İbn Sa‘d, et-Tabakât, c. 5, 331-332.

58 İbn Sa’d, et-Tabakât, c. 5, 339-341

59 a.g.e., c.

demiştir.66

Onun dikkat çekici sözlerinden biri de şudur: “Hz. Peygamber’in hadisi üzerine bir

adam çıkıp da ‘Bizi bunlarla meşgul etme! Bize Allah’ın Kitâbından bahset!’ derse

bilin ki o adam yoldan sapmıştır.”67

c) Hasan-ı Basrî (ö. 110/728)

Hasan-ı Basrî Müslüman Araplar Güneydoğu Irak’taki Meysân’ı fethettiklerinde

köle olarak Medine’ye getirilen bir Hıristiyanın çocuğuydu. Babası Yesâr Hz.

Peygamber’in vahiy kâtibi olan Zeyd b. Sâbit’in (ö. 45/665 [?]), annesi Hayra ise

Hz. Peygamber’in eşlerinden Ümmü Seleme’nin (ö. 62/681) âzatlısıdır. Bazıları

Bedir ashâbından 500 sahâbî ile görüştüğü ve onlardan rivayette bulunduğu

aktarılmaktadır. Daha çok zâhid ve âbid kimliğiyle ön plana çıksa da devrinin en

önde gelen âlimlerindendi. 68

Kûfe kadısı, fakîh ve muhaddis Ebû Bürde el-Eş‘arî (ö. 104/722) der ki: Hz.

Peygamber ile hiç yan yana bulunmadığı halde (Hasan-ı Basrî’yi kastederek) onun

ashâbına bu zâttan daha çok benzeyen birini görmedim.69

Hasan-ı Basrî’nin zühd ve takva yönüne dair birçok nakil vardır. Bunlardan birinde,

kendisinin yemenî bir cübbe ve yemenî bir gömlekle görüldüğü kaydedilmektedir.

hadis âlimlerince güvenilir biri olarak değerlendirilmiştir. Ebû Hâtim er-Râzî,

Sâbit’i Enes b. Mâlik’ten rivayet edenler arasında İbn Şihâb ez-Zührî’den sonra en

güvenilir ikinci râvi olarak zikreder.74

Güvenilir hadis kaynaklarında yer alan 250 kadar hadisini Cehdamî (ö. 282/896)

müsned’ü hadîs-i Sâbit el-Bünânî ismiyle bir kitapta toplamıştır. Ancak bu kitabın

günümüze ulaşıp ulaşmadığı ile alakalı bir bilgi bulunmamaktadır.75

e) Katâde b. Diâme (ö. 117/735)

Ebü’l-Hattâb künyesi ile tanınmış olup hadis ilminde güvenilir ve hüccet bir râvîdir.

Çok güçlü bir hafızaya sahip olması ile tanınmıştır. Saîd b. Müseyyeb’in (ö. 94/713)

yanına geldiğinde ona günlerce soru Sorduğu nakledilmektedir. Hatta bir gün

Saîd’in ona “Söylediğim herşeyi aklında muhafaza edebiliyor musun?” diye

sormuş, Katâde de cevaben orada konuşulan herşeyi kelimesi kelimesine aktararak

71 Hasan Cirit, “Sâbit el-Bünânî” DİA, c. 35, TDV, (2008), 350

Sahâbenin namazındaki hassasiyeti sizin namazlarınızda

göremiyorum!98

Asr-ı saâdete ve özellikle bu dönemdeki ibadetlere olan özlemini her fırsatta dile

getiren Enes’in, ibadetlerinde Hz. Peygamber’in hassasiyetini göstermeyen bazı

dostlarına şu şekilde bir ikazda bulunduğu görülmektedir.

Zeyd b. Sabit’in (ö. 45/665 [?]) çocuklarından olan Abdullah, babasından (Zeyd

b. Sâbit’ten) rivayet ettiği bir hadiste şunları anlatmaktadır:

(Kardeşim) Hârice b. Zeyd’le (ö. 100/ 718-719) birlikte öğle namazını kılıp Enes

b. Mâlik’in yanına vardık. Yanındaki câriyeye dönerek:

- “Bak bakalım namaz vakti girdi mi?” diye sordu. Câriye:

- “Evet.” deyince biz:

- “Öğle namazını şimdi cemaatle kıldık da geldik!”, dedik. Bunun üzerine

kalktı ve ikindi namazını kıldı. Ardından da bize şunları söyledi:

Biz Rasûlullah’la birlikteyken namazlarımızı işte böyle vaktinde kılardık.” dedi.99

Hz. Âişe’ye (ö. 58/678) kendisine “Hz. Peygamber’in ahlâkı nasıldı?” diye

soranlara oldukça veciz bir biçimde “Ahlâkı Kur’an’dı.”100 Cevabını vermiştir.

Enes b. Mâlik’in başta gelen özelliklerinden biri de hiç şüphesiz, eğitim çağını Hz.

Peygamber’in terbiyesi altında geçirmek suretiyle bahsi geçen Kur’ân ahlâkını

Ahmed b. Hanbel’in Müsned’i ile Nesâî’nin Sünen’inde Enes b. Mâlik’ten

nakledilen “لََ تسَْتضَِيئوُا بنَِارِ الْمُشْرِكِينَ وَلََ تنَْقشُُوا فِي خَوَاتيِمِكُمْ عَرَبيًِّا / Müşriklerin yaktığı

ateşle aydınlanmayın ve yüzüklerinize Arap’ın adını nakşetmeyin!” rivayeti

hakkında Beyhakî (ö. 458/1066) şu bilgilere yer vermektedir:

Enes b. Mâlik bir mecliste bu hadisi rivayet eder. Fakat mecliste bulunanlar

manasını tam olarak anlayamazlar ve hadisi açıklaması için Hasan-ı Basrî’ye (ö.

110/728) giderler. Hasan-ı Basrî hadiste geçen “عرََبيًِّا” kelimesinden

kastedilenin, Hz. Peygamber’in ismi olan “ًدا lafzının olduğunu ve bu ”مُحَم

kelimenin yüzüklerin üzerine yazılmamasının emredildiğini aktarır. Ayrıca

hadiste geçen َلََ تسَْتضَِيئوُا بنَِارِ الْمُشْرِكِين ifadesinin de “Müşriklerin görüşleriyle